Tt 5 in ca.

in cuius vniuersitudo atq; vsl, fructus beatæ vita, nec solum precepis illa & propria optimatum ordinis dignitas, sed uirtus eti honestiore multè ex genere, & voluptas ea qua pumilla etiamnium voluptatum ac suauissima continetur. Atq; hæc omnia quædem illa in Deo præstant, & eminentis diuini rectoris effigie & Philosophia cognita, in homine impresa, in cunctam polyanomiuatatem inducta, & translata est. Sed, vt ad eum, quem Philosophia hoc modo instituit, docuitque semper recte uentemur: aliquandoque petremus: Cernitis profectò quoque in natura est, quod sit pulcherrimum, ac magnificissimum, dotozum in hac via specie hominis verè Philosophi mentis stris expositum est. Nam primùm diuinum illud & longianans, quod uiratæ, & veritatis & sapientiae summe et compre-
xrat præclarè in hoc Philosopho, atque cernitur: non eni-
tate quoq; concordia, & coniugatione suarum partium omni-
& in eodem libi semper constans, diuinarum que rerum ueritatis
instructus, nunquam à sapientiæ consilio defensur, nu-
quam varietate opinionum distractus: sed quaque fer-
ret, regulam illam rectè agende vita: id est, ueritatem, tan-
quam lumen de celo libatum, præ se ferens: res quantum-
obscuras ac dispersas, & in lucem producit, vividet: & ueritatem
colligit, ut mente comprehendendi possint. Quodq; in Principi-
& Rege totius naturæ Deo maximè præcellit, communique
est, quod ille diuinis bonis omnibus conferens, ac redimendis,
quæ alienas opes fortuna expectat, & suas ipse in alcum la-
gè effundit, commodum: siue id solum uerelle iudicet, ut
quicquid agit, maxime ipsum deceat, carceris idem incendum i-
taleque sit: quod in hac pulchri & decori perfectæ ab solutæ op-
cie, omne imperium, omnis maiestas, omnis uerè dignitas, arg-
uentio inest ratio. Similiter id in nostro, qui celestium duc-
bonorum, menteq; insignibus donis ueritatis illustratus, nulla
effrenata cupiditate animi ad ea fortuna bona appetenda pro-
pitit, qua præter subsidium necessitatemque nature, extre-
mariis præterea cupiditatibus sunt proposita: magisque id in
studio & cura habet, ut aliis sit ipse adiumento & commode-
quam ut aliorum opibus augetur: solum autem suum & pri-
prium bonum ipse id existimat, quod est aptum, convenientem
corum, pulchrum. Ac quemadmodum proper decori euilem
dignitatem atque præstantiam, facile est Deo in omnem diu-
nam imperium: ut illi, sponte sua ac volentes, celestes primi
globi, siderumque, & stellarum eterni ignes: deinde propriæ
quoq; nobis elementa, stirpiumq; & animalium cuncta genera,
sedulo, libenter, enixeq; obediunt: quod amore pulchritudine ac-
censa atq; correpta, quod in Deo præstantissime eluet, proxim-

se ad eum conantur adjungere, illiq; quod licitum est, cupiunt
inhere. Item hominis ratio pulchritudine simili predata, nem
pe quod imitatione assequi primogenum & summum exemplar
possit: enidemq; honesti ac decori Philosophia beneficio parti
cet: primum interioris animæ partes studiosè sibi habet obtem
perantes: ut amoris imperio, quod fortissimum est, & vehemen
tissimum, non vi, neque metu, infirmis imperij custodibus, facili
erit omnia & regar, & tueratur: deinde in commercia & societates
dominum translatæ, vbi Rempub. & ciuitatem staruerit ad se peri
nec (non enim Philosophum nos patre operario, neq; ruris ex
sitione aut lapide natum esse volumus: sed ex eiusmodi sanguine,
in quo liberalium artium cogitatio, & studia humanitatis vi
deant aliquando cadere poruisse) quosnam progressus vobis
videtur habitura? Nōnne qui ab hac præclarâ disciplina pro
ficiunt, vt primum agere cœperit securus, quam ab egre
gia illa Phædri sapientia est præceptum, vt non sequatur, nec
inveniatur populum, nec se inconsultis ferri opinionibus finat:
tanquam abest, & præcipiat alii opum adipiscendiarum pak
man, quod rueribus, tumultuantibusque cœteris, solus ipse
stabit, & quieto animo permaneat: neque se illa eiusmodi
cupiditate permittrat trahi: conuertet in se primum asperitus po
puli, deinde multorum sermones excitabit, mirantium & per
coramant, quinam sit, & vnde, qui tam robusto, & alto sit a
nimò, vt non eisdem rebus ipse, quibus vulgus, mouetur:
quod siquos etiam eorum, qui ad rapiendum & congrendum,
mala cupidine incitati se proiecerant (vt sapienti spes ante fortu
na gravior fefellerit: nōnne hic, qui se continuit ac represtit, plus
mum videlicet, quam careri, sagaxq; in primis & prouidus esse
existimabitur? Et quoniam vita fert, rerumq; & temporum ex
giut inclinationes, vt periculum cuiq; sui, ex natura, & inflicto
suo faciendum saepè sit, qui hanc constantiam rectè, ordine, cū
omniā agendi, quam Philosophiam nominamus, ad omnes res
adibuerit: nec cuique rei plus minisue quam quantum par sit,
sequimus, tribuerit: fidem & veritatem sanctissimam habuent in
vix, autquam ab eo, quod deceat honestumq; sit, discesserit: eo
rum qui ad ipsius curam, fidemque pertinebunt, commoda in pri
mis, ornamentaque prouiderit, maximum ipse sibi ornamentum
retineri dignitatē: postremò in tota vita, in suis dictis, con
sulis, facilisque omnibus, familiis sui vndique, & semper sibi con
gruens, requabilisque constiterit, quod nemo plane, nisi idem sit,
quæ Philosophia sit eruditus atq; instructus, probè potest & ad a
mum facere: verendū credo erit, ne nō omnia in se amores, atq;
studia, omniū mentes animosq; conueriat. Admonebuntur, (mi
hi credite) homines specie illa honesti, quæ in graui viro & confi
dera.

derato eximia est: commouebuntur, impellentur: primi oculorum animorumque contutus in illum vnum cuncti vocijciant: decinde, vt ament: postremo, cum tota illius rite una ratio deliberatioque patuerit, ac perspecta fuerit, vise & suam illius fidei, vigilie, prouidentiaque studiofissime permutant: qui enim poterunt agere secus, quum viderint illum al meditari aliud in vita, neque praeferre ferre, quam vi Deum pro clara imitatione, in seipso referens, suum decorum, honestumque perpetuo custodiatur: alienum autem procurer bonis operis hæc in quam præstabilis, planeque diuina, semper humeritibus atque animis dominata est: semper voluntatesque in potestate habuit. Quid deinde autem, quid enier? Iustumne tu putas, Phædre, sapientem tuum per afflictus & familiaciones, variamque illam gerendarum rerum caliditatem, fortunis & fortunarum adipisci posse, quanta hinc fortunæ & hominum præmia, non dico consequentur, sed planè obvientum est: qua rïquam natio est tam immanis, & barbaræ: quis tam crudelis, impiusque tyranus, qui non specie tali illius vitæ communiceatur? ut etiam si eum diligere fortasse non possit, proprietatem animi feritatem: hæc tamen perculsus tam enim dignitatis, incident in admirationem necesse est. Et qui tunc humaniore prædicti homines sunt, sumimi, infimi, ciues, catoni, nequaquam illi profecto se & sua fidentius commendabunt, sibi isti ipsi: nec quenquam cupidius ad suas fortunas regendas accedunt quam hunc, quem viderint in aliorum bonis commoditys procurandis, suum ipsum omne bonum & commodum contuentem, itaque omnia sufficiemt ac gerentes, vt faciunt laborum & operum, ad ceteros utilitas, ad ipsum autem fructus virtutis atque officij qui maximus in vera vita & libertate est, pertinet. Coletur igitur, honorabitur, amabitur, ipsiusq; consilio & auctoritate gerentur plurimæ: neque ipse tamen alieni negotiis se offeret, neque experter admodum publicis procuracionibus se distracti: sed quicquid eiufmodi ager, atque sufficiat, totum officio dabit atque humanitati: ipse vero in illa beatissima cura rerum ecclesiæ & diuinarum permanebit, quod poterit, contemplandarum: vitamque eam in primis amplectetur, qua maximè è natura est, maximeque homini propria. It quidem non corpus, neque animus reliquæ, sed mens solam id illud ipsum, quod est homo. Quapropter veras idem enim ac proprias hominis consequetur voluntates: non illas animas infirmæ, quæ & bruta maximè, & eadem false inaneisque fent: neque rursus eas, quæ in sensibus consistunt, vagas & errantes, & varietate ipsa semper instabiles, sed cum has virtutisque modo rationeque finitas, tum illas plenæ & cumulate, que artifices & con-

& complices, & peculiariter attingunt hominem, inque cum ipsius punitus se infundunt, & illaquefaciunt, sicutque menti, & iis, qui ex mentis officio geruntur, agnatae maximè & familiares, quorum ut verissima, atque purissima, sic iucundissima & familiaria est perceptio. Quocirca homo præceptis Philosophie edens, ac senectufo in omnem partem recte vitens, similem se fiet, quod fas est.) efficit Deo, tunc in vita ratione, dum quo ille agit omnia agit, codem iste modo cuncta & aget, & exequetur, & decet sibi, semper profit alius, tum in perpetua animi letitia & voluptate. Qui si præter has communis Philosophie rationes, que familiariter & imitatione præpotentes Dei insinuat nobis atque proponunt, illa quoque præterea maxima atque amplissima eiusdem Dei beneficia in genus humanum cognouerat, que vel tantum generi nominique nostro, qui Christum filium insegnant, Dei colimus, & profitemur, proprie ac singularem dara sunt: quod in hac una religione, & salus hominibus est, & vera beatitudine in terris ratio, in celo immortalitatis adesse: nesciam per Philosophiam, à pura & integra religione non decet, quemadmodum tu, Phædre, dudum calumniabare: sed magis ea etiam frateretur, & confirmabatur, ad eos enim amorem, qui communibus beneficiis Dei summi debentur, accedere alii magis peculiares & proprii, per quos fortissimè cum Deo conligatus. Non enim de leibus sophistis in presentia, neque (ut opinor) de futilibus hominibus quibusdam, sed de consideratis & integris & constantibus effervescens, qui omnia metuntur confuso & probitate, neque à maiorum suorum, de quorum integritate, & sapientia optimè sentiant, decretis arguunt, scitibus puto recedunt: sed quo ingento hominis, atque doctrina penitus non potest, de eo paciuntur Dei immortalis numen, & veterum autoritate sanctissimorum hominum, facilè sibi persuasi. Hic paulum quum requiescem, Exposui vobis, inquit, quemadmodum quidem porci, & vim virilitatemque Philosophie, & greci viri qui ritè ac legitime philosophentur, speciem atque humanam. Quæ mea expeditio vniuersè facta, satissimè respondere Phædi calumnias videatur, vestrum iam est iudicium. Mihi quidem & magnitudo rei, & breuitas temporis, & mehercule, rem, in quo modo ex est, fateti volumus, mei etiam ingenij ad tantum tollendum pondus exilitas, vehementer obstruit, quoniam vobis omnia, quemadmodum quidem cupissem, potuerim exprimer: in quo non recuso, quin mea tarditati culpam, non Philosophie ipsi assignem. Hic Gallus, sanè quam probasti in mihi, Sadoleto, defensionem tuam, inquit, nec video, Philosophia quid posse esse diuinius. Itaque ego, qui in eam antea populacione animi ferrebar, nunc planè illius amore totus ita ardeo,

ardeo, ut non sim eam inquam ē complexu meo dimissuram
 aucto quam maximē, & quam primum, ut ista que sunt à te dī-
 tata, in commentarium referantur, quo ocyus quem exemplū
 Urbinum mittere ad meos amicos, taleis viros, quales tu quo-
 que in primis existimas. S V M M O S & singulareis dicit, novi,
 quorum conuentu apud lectissimā omnium foeminarum H.
L I S A B E T A M reginam Vmbrice illa ciuitas atque adeo finia
 omnis ornatā est. Vero, nec iniuria, inquit, non enim ipsa
 bi terrarum, neque nostra, opinor, neque antiquorum nemi-
 tia, tot & taleis principes ingenij ac literarum facile videntur
 quispiam posse nominare, quot num Urbini preclarum esse
 confirmant: quippe cum illic adsit & Petrus Bembus maximo
 lebitate & nomine vir: quem prater eximiam omnis virtus
 humanitatis laudem, verē parentem, cūn Romanā veteris, pa-
 recentis huius Italæ eloquentie possimus appellare & duobus
 tres Italæ vel præcipua lumina, Federicus & Octavianus fratre
 nobilitate, dignitate, prudentia, literis maximè illustres, inq-
 spectatum ac nobile par Baldassarus Castillioneus, & Celsus Go-
 zaga: qui militariis ambo & bellicis virtutibus ingens, al-
 lam fortitudinis laudem, optimarum quoque & literarum, &
 tium, non inferius decus, addidere. Quanquam ne singulare
 ligam, illam egovrbem hoc tempore, non hominum cuique
 modi domicilium, sed Musarum diuersorum esse puto. Atque
 inquit Cicerarius, habeo statim queis cum communiceam, famili-
 tis hos nostros, quorum quotidianis cœribus domus taz, Galle,
 celebrabatur, Camillum Porcium, & Blotum Palladium quo-
 rum ingenij, spectabilique morum & sermonis eleganter disti-
 sumus omnes appicimè delēctari: Et si, quanquam riteque vor-
 que, tamen alter eorum oratoriam magis laudem, alter poësi-
 cam est prosecutus. Tum autem Camillum Paleorum, & Philippum
 Beroaldum, hunc iuniorum dico: Nam ille senio haec fide
 visqueaque doctorum iudicio idoneus est qui probemus inca-
 tem duo suis ingenij & virtutum ornamenti, non minime
 Bononiensi modo, vnde oriundi sunt, sed huic vibrante, non
 exiguum decus poterunt afferre. Nam Euangelistam Matha-
 num, tuum familiarissimum, Sadolete, quemque; nos omnes pro-
 rimum ipsius merito, & quanquam doctus admodum vir et, ho-
 manitatis tamen ac liberalitatis causa præcipue diligimus, non
 ego gaudio sublatum iri puto, cū te operam han causæ alle-
 lophiz laudemque ex ea consecutum esse intelliger: Viam
 quidem inquam, talibus ingenij, mea hac opera & voluntate
 re probata sit. Sed quid ait nosis Phœdrus: Egōne inquit u-
 eno quodam in hominum genere tuum istum sapientem, tan-

quum in somniis constituisse. Nam his quidem hominibus, qui
bus cum viuimus, mea sapientia ad manum sumper futura est pa-
rare. Quae cum essent dicta, surreximus omnes, aliquotque
et contemplationibus ultro & citro factis, reliquum convivio, var-
que sermonibus, Phædro in primis multa faceret, urba-
niterque dicente, hilarem & lætum con-
sumpsumus diem.

FINIS.

IACOB.